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IKKE VVM-PLIGT AF SKOVREJSNING, 7,8 HA NY SKOV VED 
HASSELØ 

 
Guldborgsund Kommune har den 19. februar 2026 modtaget anmeldelse om skov-

rejsning på ca. 7,8 ha med blandet løv- og nåletræsbevoksninger fra Skovdyr-

kerne.  

 

Skovrejsningsarealet ligger på matr.nr. 5a Hasselø By, Væggerløse, beliggende på 

adressen Hasseløvej 42, 4873 Væggerløse, jf. vedlagte kortbilag sidst i afgørelsen 

samt særskilt vedlagte skovkort. Arealet er ejet af Camilla Kristine Hornstrup, 5, 

Am Grëndchen, L-1655 Luxembourg, Luxembourg. 

 

Projektet er omfattet af bilag 2, nr. 1d, ”Nyplantning og rydning af skov med hen-

blik på omlægning til anden arealudnyttelse” i Lov om miljøvurdering af planer og 

programmer og af konkrete projekter (VVM), (Miljøvurderingsloven)1. Projektet 

skal således VVM-screenes, jf. § 16.  

 

Vi har vurderet, at andre myndigheder ikke kan blive berørt af afgørelsen, og har 

derfor ikke fundet det nødvendigt at høre disse. 

 

Afgørelse – ikke VVM-pligt 

Guldborgsund Kommune har ved VVM-screening afgjort, at der ikke er behov for 

at udarbejde en miljøkonsekvensrapport for at etablere ca. 7,8 ha skov på den 

nævnte matrikel ovenfor, da skovrejsningen ikke anses for at kunne få væsentlig 

indvirkning på miljøet. Afgørelsen er meddelt i henhold til § 21 i Miljøvurderingslo-

ven. 

 

Afgørelsen kan tidligst udnyttes efter klagefristens udløb, medmindre afgørelsen 

er påklaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet (se klagevejledning nedenfor). Kla-

gefristen er 4 uger fra den dag, afgørelsen er meddelt, dvs. 4 uger fra offentliggø-

relsen. 

 

Udnyttelsen af afgørelsen kan dog først ske, når eventuelle øvrige afgørelser efter 

anden lovgivning er meddelt. 

 

Begrundelse 

Plangrundlag og arealanvendelse 

Skovrejsningsarealet ligger i landzone og er i dag opdyrket landbrugsareal. Der er 

ikke kommuneplanramme på arealet. 

Beplantningen forventes at bestå af løv- og nåletræsbevoksninger med skovbryn 

af hjemmehørende buske og løvtræsarter. Naturafdelingen vurderer, at det vil 

 
1 Jf. Lovbekendtgørelse nr. 4 af 03-01-2023 af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af kon-

krete projekter (VVM). 
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SIDE 2/9 være positivt for miljøet og naturen at rejse skov på arealet. Det begrundes med, 

at gødskning og sprøjtning ophører. Derudover vil skoven bidrage til mere natur 

og derved skabe bedre forhold for planter, dyr og insekter mm. 

 

Skovrejsningsområde 

Arealet ligger i et område, hvor skovrejsning er ønsket jf. Kommuneplan 2019-

2031, dvs. inden for et område, hvor ny skovtilplantning er mulig.  

 

Drikkevandsinteresser 

Området er beliggende uden for område med drikkevandsinteresser. På naboejen-

dommen er registeret en ”aktiv boring øvrig” til markvanding/gartneri. At rejse 

skov på arealet, vurderer vi, generelt er positivt for grundvandet, da der som 

nævnt ikke vil blive anvendt pesticider på arealet. 

 

Kystnærhedszone og landskaber 

Hele skovrejsningsarealet ligger inden for Kystnærhedszonen og Bevaringsværdige 

landskaber. I den sydlige ligger en ca. 8 m bræmme af skovrejsningarealet inden 

for Nationale kystlandskaber og en ca. 35 m bræmme inden for Specifik Geologisk 

bevaringsværdig. 

 

Det er Naturafdelingens vurdering at, skovrejsning på arealet er i overensstem-

melse med kommuneplanens retningslinjer for Kystnærhedszonen og Bevarings-

værdige landskaber.  

 

Inden for Nationale kystlandskaber og Specifik Geologisk bevaringsværdig skal der 

tages særlige hensyn til geologien, hvor bl.a. skovrejsning kun må finde sted, hvis 

der ikke kan findes et alternativ. Værdifulde, geologiske landskabstræk og blot-

tede profiler, som særligt tydeligt viser landskabets opbygning, skal søges bevaret 

og beskyttet. Der kan være tale om åse, dale, bakker, sletter, kystprofiler og de-

res sammenhænge. Afgrænsningen af Nationale kystlandskaber og Specifik Geolo-

gisk bevaringsværdig er begge indtegnet som rette linjer nord for Hasselø By og 

fremgår på vedlagte kortbilag. Skovrejsningsarealet fremstår i sin nuværende til-

stand som fladt landbrugsareal der ikke synligt rummer særlige geologiske land-

skabstræk som ovennævnte. Det er derfor Naturafdelingens vurdering, at skov-

rejsningsarealets lille overlap med Nationale kystlandskaber og Specifik Geologisk 

bevaringsværdig ikke konflikter med hensynene i Kommuneplanens retningslinjer. 

 

Beskyttede naturtyper, beskyttelseslinjer og sten- og jorddiger 

Det er i VVM-ansøgningsskemaet oplyst, at skovrejsningen sker 5 m fra nærmeste 

§ 3-areal, en sø. Søen ligger nord for skovrejsningsarealet på matr. 5d Hasselø 

By, Væggerløse. De to matrikler er adskilt af et levende hegn som i nogen grad 

har skyggevirkning på den sydlige del af søen. Ud fra kortmateriale vurderes det, 

at der forsat er solindstråling på en stor del af vandfladen grundet søens størrelse 

og form (detailkort 1). Skovrejsning på matr. 5a Hasselø By, Væggerløse forven-

tes ikke at medføre en væsentlig ændret skyggevirkning på søen. 

   

Den sydlige del af matriklen er omfattet af strandbeskyttelseslinje. Det fremgår af 

anmeldelsen, at der ikke rejses skov inden for strandbeskyttelseslinjen, men kun 

på den nordlige del af matriklen (detailkort 1 og 2).  

 

I det østlige skel er et beskyttet sten- og jorddige. Det fremgår af anmeldelsen at 

skovrejsningen sker med 5 meter respektafstand til det beskyttede dige. Det vur-

deres derfor, at der ikke sker tilstandsændring af sten- og jorddiget.  

 

 



 
 

 
 

SIDE 3/9 Fortidsminder mm. 
Der er ikke registeret fortidsminder inden for skovrejsningsarealet. 

 

Museum Lolland-Falster har i høringssvar den 25. februar 2026 oplyst følgende: 

”Da der alene skal udføres skånsom jordbehandling anbefales der ikke forundersø-

gelse af arealet. I området er der fremkommet enkelte palæolitiske flintlokaliteter 

af interesse. Det ville dog være anbefalelsesværdig at museet, undertegnede, 

kontaktes når arealet er pløjet inden skovplantning så området kan rekognosceres 

for overfladefund fra Palæolitikum. Dette vil så ske på museets regning. Da der 

alene skal udføres skånsom jordbehandling anbefales der ikke forundersøgelse af 

arealet”. 

 

Kulturmiljø 

Skovrejsningsarealet ligger indenfor værdifuldt kulturmiljø ”Hasselø”. Beskrivelsen 

af det værdifulde kulturmiljø fokuserer på den overordnede struktur med husbe-

byggelsen på vandsiden af Hasseløvej og de åbne marker visuelt inddelt med hegn 

på den anden side af vejen. Det beskyttede sten- og jorddige i det østlige skel er 

tilgroet med træer mm. og fremstår delvist som stendige og levende hegn i land-

skabet, men pga. eksisterende bebyggelse og beplantning fremstår hegnet ikke 

tydeligt i landskabet. Det vurderes at skovrejsningen ikke medfører en væsentlig 

ændring af oplevelsen af kulturmiljøet.    

 

Natura 2000-områder 

Nærmeste Natura 2000-område er beliggende ca. 230 m fra skovrejsningsarealet. 

Det Natura 2000-område nr. 173, herunder Habitatområde nr. 152, og Fuglebe-

skyttelsesområde nr. 83.  

 

En søgning i Danmarks Miljøportals Naturdatabase den 9. marts 2026 viser, at in-

gen af arterne på udpegningsgrundlaget for habitatområdet er registreret indenfor 

skovrejsningsarealet. Stor vandsalamander er registeret ca. 700 m fra arealet. En 

del af fuglene på udpegningsrundlaget er registreret på og i umiddelbar nærhed af 

arealet.  

 

Skovrejsning ændrer arealet fra landbrugsjord til skov. Vi vurderer, at skovrejs-

ning på sigt kan forøge rastemuligheder for stor vandsalamander. Ændringen fra 

landbrugsjord til skov medfører ikke en væsentlig påvirkning på fourageringsmu-

ligheder for de fuglearter der kan fouragere på markerne. Samlet vurderes det, at 

skovrejsningen ikke påvirker Natura 2000-områdernes udpegningsgrundlag væ-

sentligt.  

 

Udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området kan ses nedenfor. 

 

Bilag IV-arter 

Vi foretog søgning i Danmarks Miljøportals Naturdatabase den 9. marts 2026 på 

og omkring arealet. Der er ikke registreret bilag IV-arter indenfor skovrejsnings-

arealet.  

Der er 3 registreringer af ubestemt flagermus ca. 50 m og 1 km fra skovrejsnings-

arealet, natlyssværmer er registreret ca. 700 m fra skovrejsningsarealet samt 2 

ældre registreringer af grønbroget tudse ca. 1 km nord for skovrejsningsarealet.  

Skovrejsning ændrer arealet fra landbrugsjord til skov. Vi vurderer, at skovrejs-

ning på sigt kan forøge yngle- og rastemuligheder for flagermus, padder og nat-

lyssværmer.  



 
 

 
 

SIDE 4/9 Alt i alt vurderer vi, at det ansøgte ikke kan beskadige eller ødelægge yngle- eller 

rasteområder for dyrearter, der er optaget i Habitatdirektivets Bilag IV eller øde-

lægge plantearter optaget på Bilag IV. 

Andre forhold 
Foruden ovenstående har anmelder anmodet Guldborgsund Kommunes vurdering 
af skovrejsningsprojekt i forhold til:  

- Beskyttelseslinjer omkring fortidsminder, vandløb og søer.  
- Fredede fortidsminder.  
- Fredninger. 
- Vandløbsregulativer og øvrige deklarationer 

Beskyttelseslinjer 
Der er ikke registreret fortidsmindebeskyttelseslinje, sø- eller å-beskyttelseslinje 
inden for skovrejsningsarealet.  
 
Fredninger 
Skovrejsningsarealet er ikke omfattet af en fredning. 
 
Vandløbsregulativer og øvrige deklarationer 
Der er ikke registeret offentlige eller private vandløb inden for skovrejsningsarea-
let. 
 

Samlet konklusion 

Vi vurderer, at rejsning af ca. 7,8 ha skov på det pågældende areal ikke vil på-

virke miljøet væsentligt. Samlet set vurderes skovrejsningen at være positiv for 

naturen og miljøet. 

Sagens indhold 

Guldborgsund Kommune modtog som nævnt materiale om anmeldelse af skov-

rejsning den 20. februar 2026. Materialet indeholdt udfyldt VVM-ansøgnings-

skema, skovkort samt følgemail.  

 

Vær opmærksom på 

Hvis man under jordarbejdet støder på et fortidsminde (f.eks. pletter eller områ-

der med mørk jord, stensamlinger, oldsager, knogler o.l.) skal man straks stoppe 

arbejdet, i det omfang det berører fortidsmindet (jf. museumslovens § 27). For-

tidsmindet skal herefter anmeldes til Museum Lolland-Falster. Efterfølgende be-

slutter Kulturstyrelsen, om arbejdet kan forsætte, eller om det skal indstilles, indtil 

der er foretaget en arkæologisk undersøgelse. Henvendelser og anmeldelser skal 

foretages til Museum Lolland-Falster, Frisegade 40, 4800 Nykøbing F. 54 84 44 

00, post@museumlollandfalster.dk 

 

Man kan læse mere på Slots- og Kulturstyrelsens hjemmeside: Introduktion for 

bygherre 

 

Vi gør opmærksom på, at man i henhold til artsfredningsbekendtgørelsen2 §§ 10 

og 14 ikke forsætligt må indfange, slå ihjel eller beskadige visse vildtlevende dyr 

herunder visse fugle eller indsamle deres æg og ikke forsætligt må plukke, op-

grave eller ødelægge mv. visse vildtvoksende planter. Af dyr gælder det bl.a. for 

alle padder og flagermus.  

 

En afgørelse efter § 21 bortfalder, hvis afgørelsen ikke er udnyttet, inden 3 år ef-

ter at den er meddelt, eller ikke har været udnyttet i 3 på hinanden følgende år. 

 

 
2 Bekendtgørelse nr. 521 af 25-3-2021 om fredning af visse dyre- og plantearter og pleje af tilskadekom-

met vildt 

file:///C:/Users/lrs/Desktop/post@museumlollandfalster.dk
https://slks.dk/omraader/kulturarv/arkaeologi-og-havbundens-fortidsminder/introduktion-til-bygherre/introduktion-for-bygherre
https://slks.dk/omraader/kulturarv/arkaeologi-og-havbundens-fortidsminder/introduktion-til-bygherre/introduktion-for-bygherre
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Afgørelsen offentliggøres 

Afgørelsen bliver offentliggjort den 9. april 2026 på www.guldborgsund.dk under 

”Høringer”. Du vil blive orienteret, hvis afgørelsen bliver påklaget. 

 

Klagevejledning 
Du kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klagefristen er 4 

uger fra den dag, afgørelsen er meddelt. 

 

Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af Miljø- og Føde-

vareklagenævnet. Klageportalen ligger også på www.borger.dk og www.virk.dk. 

Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med Mi-

tID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgø-

relsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageporta-

len. Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 900. For virksomheder og orga-

nisationer er gebyret på kr. 1800. Du betaler gebyret med betalingskort i Klage-

portalen. Du kan finde yderligere vejledning om gebyrordningen på Miljø- og Fø-

devareklagenævnets hjemmeside: Klagevejledning Miljø- og Fødevareklagenæv-

net. 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kom-

mer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du øn-

sker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet an-

modning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videre-

sender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer af-

gørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

 

Følgende kan også klage: 

• Offentlige myndigheder 

• En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker 

• Lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i af-

gørelsen 

• Landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er at be-

skytte natur og miljø 

• Landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål va-

retager væsentlige rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne 

interesser. 

 

Du får besked fra os, hvis andre klager. 

 

Ønsker du at få afgjort sagen ved domstolene, skal du starte retssagen inden 6 

måneder efter, du har modtaget vores afgørelse. 

 

Spørgsmål 

Spørgsmål til afgørelsen mv. kan sendes til Naturafdelingen med digital post via 

linkene på brevets første side eller stilles på telefon 54731973. Telefontiderne 

fremgår ligeledes af brevets første side. 

 
  

 

 

 

 

http://www.guldborgsund.dk/
https://naevneneshus.dk/naevnsoversigt/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
https://naevneneshus.dk/naevnsoversigt/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
https://naevneneshus.dk/naevnsoversigt/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/
https://naevneneshus.dk/naevnsoversigt/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/


 
 

 
 

SIDE 6/9 Med venlig hilsen 

 

  

Maya-Maria Madslund 

Miljøplanlægger 

Lærke Schmedegaard 

Biolog 

 

 

Guldborgsund Kommune er underlagt Persondataforordningen. Vi skal derfor give dig en række op-

lysninger om vores behandling af personoplysninger og dine rettigheder som registreret. Du kan 

læse mere herom på www.guldborgsund.dk/oplysningspligten. I fysiske breve er indholdet vedlagt. 

 

 

Underretning om afgørelse: 

Camilla Kristine Hornstrup, 5, Am Grëndchen, L-1655 Luxembourg, Luxembourg 

Landbrug & Fødevarer, CVR 25529529  

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø, mail@lbst.dk  

Danmarks Naturfredningsforening, CVR 60804214  

Friluftsrådet, CVR 56230718  

Dansk Ornitologisk Forening, København, CVR 54752415  

Dansk Ornitologisk Forening, Storstrøm, CVR 30228820  

Danmarks Sportsfiskerforbund, CVR 37099015  

VKST, CVR 31123992  

Museum Lolland-Falster, CVR 32103316 

https://www.guldborgsund.dk/oplysningspligten
mailto:mail@lbst.dk


 

 

Kortbilag 

 
Oversigtskort. Rød streg = matr. 5a Hasselø By, Væggerløse. Grøn signatur = skovrejsningsarealet. Gul signatur = Natura 2000-
område 173, herunder habitatområde 152 og fuglesbeskyttelsesområde 83.  

 
 

 
Detailkort1. Rød streg = matr. 5a Hasselø By, Væggerløse. Gul skravering = strandbeskyttelseslinje. Blå skravering = § 3-beskyttet sø. 

Blå streg = beskyttet sten- og jorddige. Det beskyttede sten- og jorddige i det østlige skel er tilnærmelsesvis sammenfaldende med 

skellinjen.  

Blå signatur = Nationale kystlandskaber. Gul signatur = Specifik Geologisk bevaringsværdig (overlapper med Nationale kystlandska-

ber). 



 

 

Detailkort 2. Kortbilag fra anmeldelsen.  



 

 

Bilag – Udpegningsgrundlag for Natura 2000-område nr. 173 Smålandsfarvandet og Guldborg-

sund med kyster (H152, F82, F83, F85, F86) 

Natura 2000-området består overvejende af et marint areal. Landarealet udgøres af en mere eller mindre 

bred strimmel land langs det afgrænsede marine område. Strandenge med deres salttålende plantearter 

findes typisk som langstrakte bånd i kystlinjen. Bag disse, hvor kalkholdigt trykvand træder frem, optræ-

der flere steder rigkær, og i baglandet, på morænejorden, af og til kalkoverdrev (jf. basisanalysen for Na-

tura 2000-området). 

 

Udpegningsgrundlag for habitatområde H152 

Smålandsfarvandet nord for Lolland, Guldborgsund, Bøtø Nor og Hylle-

krog-Rødsand 

Naturtyper: Sandbanke (1110) 

Vadeflade (1140) 

*Kystlaguner og strandsøer (1150) 

Større lavvandede bugter og vige (1160) 

Rev (1170) 

Strandvolde med enårige planter (1210) 

Strandvolde med flerårige planter (1220) 

Kystklinte/klippe (1230) 

Enårig strandengsvegetation (1310) 

Strandenge (1330) 

Forklit (2110) 

Hvid klit (2120) 

*Grå/grøn klit (2130) 

Klitlavning (2190) 

 

Søbred med små urter (3130) 

Kransnålalge-sø (3140) 

Næringsrig sø (3150) 

Brunvandet sø (3160) 

*Kalkoverdrev (6210) 

*Surt overdrev (6230) 

Tidvis våd eng (6410) 

Urtebræmme (6430) 

Rigkær (7230) 

Bøg på mor (9110) 

Bøg på muld (9130) 

Bøg på kalk (9150) 

Ege-blandskov (9160) 

*Skovbevokset tørvemose (91D0) 

*Elle- og askeskov (91E0) 

 

* angiver prioriteret naturtype eller art 

Arter: Skæv vindesnegl (1014) 

Sumpvindelsnegl (1016) 

Stor vandsalamander (1166) 

Bredøret flagermus (1308) 

Damflagermus (1318) 

Marsvin (1351) 

Gråsæl (1364) 

Spættet sæl (1365) 

*Eremit (5380) 

 

 

 

 

Udpegningsgrundlag for fuglebeskyttelsesområde F83  

Kyststrækningen ved Hyllekrog-Rødsand 

Arter: Havørn (ynglende/trækfugl) 

Dværgterne (ynglende) 

Fjordterne (ynglende) 

Havterne (ynglende) 

Klyde (ynglende) 

Mosehornugle (ynglende) 

Plettet Rørvagtel (ynglende) 

Rødrygget Tornskade (ynglende) 

Rørdrum (ynglende) 

Rørhøg (ynglende) 

Splitterne (ynglende) 

 

Blishøne (trækfugl) 

Bramgås (trækfugl)  

Hvinand (trækfugl) 

Knopsvane (trækfugl) 

Lille Skallesluger (trækfugl) 

Mørkbuget Knortegås (trækfugl) 

Sangsvane (trækfugl) 

Skarv (trækfugl) 

Stor Skallesluger (trækfugl)  

Sædgås (trækfugl)  

 
 


